de Aprendizagem (AVA) da UNILA, acessado necessariamente por conexão via Internet. 

4.7 É de responsabilidade de cada candidato/a possuir acesso à Internet e computador para a 
realização das atividades do curso. 

5. DAS BOLSAS 

5.1 O/A Tutor/a fará jus a uma bolsa mensal no valor de R$ 765,00 (setecentos e sessenta e cinco 
reais), concedida para atuação em atividades típicas de tutoria desenvolvidas no âmbito do 
Sistema UAB, sendo exigida formação de nível superior e experiência mínima de 1 (um) ano no 
magistério do ensino básico ou superior, conforme o disposto na Portaria CAPES n° 183, de 21